COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 009/2013-COGEPS

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 1º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS1-2013.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital 017/2013-GRE, de 04 de fevereiro de 2013,

- o Edital 003/2013-COGEPS, de 05 de fevereiro de 2013,

- o Edital 006/2013-COGEPS, de 25 de fevereiro de 2013,

- o Edital 007/2013-COGEPS, de 28 de fevereiro de 2013,

- o Edital 008/2013-COGEPS, de 28 de fevereiro de 2013;

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição provisória das bancas examinadoras para do 1º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo

Determinado (PSS1-2013), conforme aparece descrito no anexo único deste

edital.

Art. 2º Conforme reza o edital geral do PS1-2013 para docentes,

1.8.1 O edital provisório de composição das bancas examinadoras é

divulgado, via internet, até o dia 04 de março de 2013.

1.8.2 Recursos contra a composição de banca examinadora devem

ser feitos até às 17h do dia 06 de março de 2013, por meio do e-mail

cogeps@unioeste.br.

mailto:cogeps@unioeste.br

1.8.3 Os recursos serão respondidos até o dia 07 de março de 2013,

sendo o edital final de composição das bancas, então, publicado no

dia 08 de março de 2013 no site de concursos.

1.8.4 Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca já

anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer

momento antes do início dos trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 04 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 009/2013-COGEPS, de 04 de março de 2013.

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS DO 1º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO

DA UNIOESTE – PSS1-2013.

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Área/matéria: Administração de Enfermagem em Serviços de Saúde

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Anair Lazari Nicola – Doutora

2. Maristela Salete Maraschin – Mestre

3. Nelsi Salete Tonini - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Gerti Shaffer Berto – Mestre

5. Ronaldo Luiz Barboza - Especialista

Área/matéria: Patologia Geral e Estomatologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Ana Lúcia Carrinho Ayroza Rangel – Doutora

2. Marina Berti – Doutora

3. Adriano Tomio Hoshi - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Veridina Camilotti - Doutora

Área/matéria: Periodontia e Clinica Integrada Adulto

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carlos Augusto Nassar – Doutor

2. Adriane Yaeko Togashi – Doutora

3. Christian Giampietro Brandão - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Ana Lucia Carrinho Ayroza Rangel - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Estruturas

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Alfredo Petrawski - Doutor

2. Altevir Castro dos Santos – Doutor

3. Ricardo Lessa Azevedo – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Ligia Eleodora Francovig Rachid - Doutora

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Amarildo de Vicente – Doutor

2. Dulcyene Maria Ribeiro – Doutora

3. Rosangela Villwock - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Simone Aparecida Miloca - Mestre

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. André Vicente - Doutor

2. Raquel Lehrer – Mestre

3. Tiago Emanuel Klüber - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Rogério Luis Rizzi - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS– CCMF

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em Clínica

Médica
Vagas e Regime: Uma vaga – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Carla Sakuma de Oliveira Bredt – Mestre

2. José Fernando Carvalho Martins – Especialista

3. Jarbas Joel Hendges - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. Gerson Luiz Bredt Junior - Especialista

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Marcius Benigno Marques dos Santos - Doutor

2. Victor de Souza – Mestre

3. Daniel Augusto Pavan - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. Allan Cezar Faria Araujo - Doutor

Área/matéria: Prática Médica Integrativa

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Carla Sakuma de Oliveira Bredt – Mestre

2. José Fernando Carvalho Martins – Especialista

3. Jarbas Joel Hendges - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. José Fernando Carvalho Martins - Especialista

Área/matéria: Saúde Coletiva e Internato Médico em Saúde Coletiva

Vagas e Regime: Quatro vagas – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Phallcha Luízar Obregón – Doutora

2. Nereida Mello da Rosa Gioppo – Doutora

3. Julio Cesar Empinotti - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Orival Alves – Doutor

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua

Espanhola

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Gilmei Francisco Fleck - Doutor

2. Greice da Silva Castela – Doutora

3. Flávio Pereira – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Mariana Francis Girata - Mestre

Área/matéria: Psicologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carmem Célia Barradas Correia Bastos – Doutora

2. Maria Lidia Sica Szymanski – Pós-Doutora

3. Elizabeth Rossetto - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Elvenice Tatiana Zoia - Mestre

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Administração

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Luis Fernando Moreira – Doutor

2. Rosely Cândida Sobral – Mestre

3. Kléber Vanolli - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

Área/matéria: Contabilidade I

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carlos Antonio Moro – Mestre

2. Tania Maria da Conceição Benther Machado -

Mestre

3. João Antônio Cescon - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Elias João Dandolini - Especialista

Área/matéria: Sociologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Regina Coeli Machado e Silva – Doutora

2. Marcelo Gomes – Doutor

3. Vanessa Batista de Andrade - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Área/matéria: Políticas Educacionais, Fundamentos da Educação e

Prática de Ensino

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Júlia Malanchen – Mestre

2. Andreia Nakamura Bondezan – Doutora

3. Silvana Aparecida de Souza - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Tamara Cardoso André - Doutora

Área/matéria: Sistematização da Assistência em Enfermagem e

Paciente Crítico

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Fernanda Ferreira de Carvalho – Mestre

2. Jossiana Wilke Faller – Mestre

3. Rosane Meire Munhak da Silva - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Regiane Bezerra Campos - Especialista

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Cálculo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Geraldo Carvalho Brito Júnior – Mestre

2. Guilherme de Oliveira Kunz – Doutor

3. Emídio Santos Portilho Junior - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Fernando Bando - Mestre

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Rosangela Vilwock - Doutora

2. Sandro Marcos Gusso - Doutor

3. Eduardo Michel Gomes - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. André Pereira Pedroso – Mestre

5. Jonas Joacir Radtke - Mestre

Área/matéria: Técnicas de Alta Tensão

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-09

Membros da Banca

Titulares

1. Roberto Cayetano Lotero – Doutor

2. Edgar Emanuel Carrenho Franco – Doutor

3. Carlos Roberto da Rocha - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Robson Almir de Oliveira - Mestre

5. Nora Díaz Mora – Doutora

6. Geraldo Brito de Carvalho Junior – Mestre

7. Waldimir Batista Machado - Mestre

3) Campus de Francisco Beltrão:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Área/matéria: Educação Especial

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Eliana Maria Magnani – Doutora

2. Célio Roberto Eyng – Mestre

3. Sueli Ribeiro Comar – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Clésio Acilinio Antonio - Doutor

5. Roseli de Fátima Rech Pilonetto - Mestre

Área/matéria: Matemática e Estatística Aplicada à Geografia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-09

Membros da Banca

Titulares

1. Marga Eliz Pontelli – Doutora

2. Elvis Rabuske Hendges - Doutor

3. Julio César Paisani - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Marlon Clovis Medeiros – Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Economia Doméstica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Ana Paula Vieira – Doutora

2. Franciele Aní Caovilla Follador – Doutora

3. Christine Nascimento Grabaski - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. João Maria de Andrades - Mestre

Área/matéria: Matemática e Estatística

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Gerson Henrique da Silva – Doutor

2. Hugo Chu Chum Wei - Mestre

3. Ivanira Correia de Oliveira - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Gilmar Ribeiro de Mello - Doutor

Área/matéria: Sociologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Adilson Francelino Alves – Doutor

2. Eduardo Nunes Jacondino – Doutor

3. Nilsa Maria Guarda Canterle - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Suely Aparecida Martins - Doutora

4) Campus de Marechal Cândido Rondon:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Administração Geral

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Hieronim Napierala – Doutor

2. Douglas André Roesler – Doutor

3. Mário Luiz Soares - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Juarez Bortolanza – Doutor

5. José Ângelo Nicácio - Doutor

5) Campus de Toledo:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Serviço Social

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marli Renate Von Borstel Roesler – Doutora

2. Eugênia Aparecida Cesconeto – Doutora

3. Diuslene Rodrigues Fabris - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Edson Marques Oliveira – Doutor

5. Rosana Mirales - Doutora